Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

заказчика БУ «Новочебоксарский городской перинатальный центр»
                                                                                                  Дело № 26-К-2012
15 марта 2012 г.                                                                               г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Павловой Л.В. –специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

БУ «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии:

Филипповой Наталии Александровны, по доверенности;
Николаевой Татьяны Дмитриевны, по доверенности;

ООО «ВИЗУМ»

Саприко Иван Станиславович, по доверенности;
      рассмотрев жалобу ООО «ВИЗУМ» о нарушении БУ «МБУЗ «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашской Республики Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), при проведении запроса котировок на поставку расходных материалов (далее- запрос котировок).
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 11.03.2012 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ВИЗУМ»  (далее - ООО «ВИЗУМ») на действия заказчика Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Министерства здравоохранения  и социального развития Чувашской Республики (далее – «БУ Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии, заказчик) при проведении  запроса котировок  на поставку расходных материалов с начальной (максимальной) ценой контракта 412 750,00 рублей  (извещение №0315300070112000012 ).
ООО «ВИЗУМ»   в жалобе сообщает, что в извещении  о проведении запроса котировок заказчиком установлены требования к товару которые  влекут к ограничению количества участников размещения заказов, а именно:
 по позиции №№ 3-5 заказчиком указана крайне незначительная погрешность при указании длины перчатки: ±0,5 мм. Отклонение менее 1 мм совершенно незаметно при осмотре изделия, так как  при измерении длины перчатки в зависимости от натяжения изделия, погрешность показаний может быть до 10 мм (1см). заказчиком установлено требование о соответствии перчаток по позиции №5 ГОСТу Р 52238-2004, однако сами требования Заказчика противоречат требованиям ГОСТ. ГОСТом на перчатки хирургические установлен диапазон значений длины для размера 7 «не менее 270», в то время как заказчик требует перчатки длиной 390 мм, при этом совершенно не указывает возможный диапазон значений.
         Заявитель полагает, что по позициям №№ 3-5 Заказчик необоснованно установил точное значение длины без указания допустимого диапазона значений, что исключило бы ограничение количества участников размещения заказов и ограничение (устранение) конкуренции.
         Представители заказчика согласились с доводами изложенными  ООО «ВИЗУМ» и сообщили, что при проведении запроса котировок произошла техническая ошибка в части указания погрешности длины перчаток, предусмотренных ГОСТОм.
         Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив представленные материалы дела установила, что доводы, изложенные  в жалобе ООО «ВИЗУМ» обоснованны ввиду следующего.
В силу пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать следующие сведения: наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

          Согласно части 2  статьи 45 Закона о размещении заказов извещение о проведении запроса котировок не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
          Комиссия Чувашского УФАС России установила и материалами дела подтверждается, что заказчик  в извещении по позиции № 3-5 затребовал длину перчаток с погрешностью   +/-0,5 мм, что противоречит ГОСТу Р 52238-2004.

	Размер
	       Ширина ( мм)
	Длина/ мм, не менее

	Толщина в местах измерения, мм, не менее

	5
	67±4
	250
	 0,10-для гладких участков;
0,13-для для текстурированных участков

	5.5
	72±4
	250

	6
	77±5
	260

	6.5
	83±5
	260

	7
	89±5
	270

	7.5
	95±5
	270

	8
	102±6
	270

	8.5
	108±6
	280

	9
	114±6
	280

	9.5
	121±6
	280

          Заказчик по позиции №3-5 необоснованно установил точное значение длины перчаток, что также не соответствует ГОСТу, а именно:  размер 7 «не менее 270 мм», а в извещении указана длина перчатки 390 мм.
          Следовательно, заказчик предъявил требования к товарам, влекущие ограничение количества участников.
Таким образом, заказчик БУ «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашской Республики при формировании запроса котировок нарушил нормы части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ВИЗУМ» обоснованной.

2. Признать нарушения БУ «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития  пункта 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.
3. Выдать предписание БУ «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Минздравсоцразвития об устранении нарушения путем аннулирования запроса котировок.

4.   Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС      России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии                                               Н.Ю.Винокурова

  Члены Комиссии                                                            Г.В.Чагина

                                                                     Л.В.Павлова

	Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)

PAGE
1